Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar o incluso Projeto de 
Lei, visando autorização para abertura de Crédito Especial no Orçamento do 
Município, na Secretária Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.246.261,12 (dois 
milhões duzentos e quarenta e seis mil duzentos e sessenta e um reais e doze 
centavos). 

O presente Projeto de Lei visa a criação de nova ação e a abertura de 
Credito Especial referente repasse de Recursos Estaduais para o Bloco de Média e 
Alta Complexidade Hospitalar, referente ao Programa HOSPSUS - Programa de Apoio

[...]

Hospitais Públicos e Filantrópicos -
HOSPSUS 2.246.261 '12 

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar nova ação e a abrir no Orçamento Geral do 
Município de Pato Branco, Estado do Paraná, Crédito Especial por Excesso de Arrecadação de Fonte de 
Recurso Vinculada, no valor de R$ 2.246.261,12 (dois milhões duzentos e quarenta e seis mil duzentos e 
sessenta e um reais e doze centavos) na classificação funcional programática abaixo: 

Código Especificação Valor R$ 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 Saúde 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0043 Manutenção da Saúde